
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET: 7441/2022 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº 023, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 

APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS 

NO PROCESSO Nº 7441/2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos 

fatos narrados nos autos do processo nº 7441/2022, situado neste Município. 

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, 

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, 

sendo eles: 

 

I - Presidente: Arthur Teles Leppaus, estatutário, matrícula 117.482; 

II - Membro: Andressa Medeiros Basso, comissionada, matrícula 122.958;  

III - Membro: Weverton de Oliveira da Costa, comissionado, matrícula 122.957. 

 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme trata o § 5º, art. 208 da Lei Complementar nº 137/2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Cariacica-ES, 20 de agosto de 2024. 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

  Secretária Municipal de Educação 

LUZIAN BELISARIO DOS 
SANTOS:02255886766

Assinado de forma digital por 
LUZIAN BELISARIO DOS 
SANTOS:02255886766 
Dados: 2024.08.22 10:25:43 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2434 

Cariacica (ES), sexta-feira, 23 de agosto de 2024 

 

6 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEME/Nº 023, DE 20 DE AGOSTO DE 
2024 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
7441/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos 
do processo nº 7441/2022, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Arthur Teles Leppaus, estatutário, matrícula 
117.482; 
II - Membro: Andressa Medeiros Basso, comissionada, 
matrícula 122.958;  
III - Membro: Weverton de Oliveira da Costa, comissionado, 
matrícula 122.957. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º, art. 208 
da Lei Complementar nº 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cariacica-ES, 20 de agosto de 2024. 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024 

Proc. Nº 18.616/2024 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para a execução de serviços e manutenção 
preventiva e corretiva do Sistema de Telegestão. 
Recebimento das propostas: de 26/08/2024 a 19/09/2024, 
às 09h:15min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 19/09/2024 
às 09h:30min.  
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço 
unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Modo de disputa: aberto/fechado. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Serviços. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 4.144.714,20 
(quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, setecentos 
e quatorze reais e vinte centavos). 
Edital disponível nos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br 
ID.CidadES: 2024.017E0600015.01.0002 
Cariacica-ES, 22/08/2024. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Agente de Contratações 

 
 
 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  

135/2020 
Processo n° 16.410/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: MEDICAL CENTER DIAGNÓSTICO LTDA - EPP. 
Objeto: A prorrogação ao Contrato n° 135/2021 firmado 
18/0/2020. 
O prazo de vigência do contrato referido fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 19/08/2024.  
O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as despesas 
com a prorrogação do contrato é de R$ 2.774.747,86 (dois 
milhões, setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e 
quarenta e sete e oitenta e seis centavos). 
Dotação orçamentária:  
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 600.0000.0006. 
Data de assinatura: 16/08/2024.  

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 024/2024  
Processo nº.: 31805/2024  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretário 
Municipal de Governo e Recursos Humanos, pelo presente 
ato, designa o servidor, RODRIGO DA ROCHA SCARDUA - 
matrícula nº 115721, e o servidor ALTAIR HELMER 
GONÇALVES – matrícula nº 123223, para exercerem a 
função de Gestor e Fiscal, respectivamente, do processo 
31805/2024, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 22 de agosto de 2024.  

FERNANDO SANTOS MACARINELI  
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - 

Interino 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 072/2024 – SEMUS 
PROCESSO Nº 29130/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo presente ato, designa os 
servidores Cláudio Torezani Nascimento – matrícula nº 
124.216 e Denise Dessabato de Paula – matrícula nº 
123.271, para exercerem, respectivamente, as funções de 
Gestor e Fiscal nos autos do processo Nº 29130/2024, cujo 
objeto é provável contratação de empresa especializada em 
instalação de rede de gases medicinais (O2, ar comprimido 

e vácuo clínico), com central de armazenamento e 
distribuição para atender as demandas dos Prontos 
Atendimentos (PAs) de Bela Vista e Nova Rosa da Penha I. 
Cariacica, 21 de agosto de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
        Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTORE 

FISCAL Nº 073/2024 - SEMUS  
PROCESSO Nº 30980/2024  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo presente ato, designa os 
servidores FELIPE RODRIGUES SIQUEIRA — matrícula nº 
112971 e GILSON DOUGLAS RODRIGUES PAPA — matrícula 
nº 112649, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Gestor e Fiscal nos autos do processo Nº 30980/2024, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
de elevador de passageiros com reposição de peças, 
componentes e acessórios para a sede administrativa da 
secretaria municipal de saúde de Cariacica/ES.  

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 


